Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600199

199

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158160

ESPÉCIE: Nº Processo: 23228.0009182019-16. Licitação: RDC/INTEGRAL POR SRP
PRESENCIAL Nº 03/2018 - IFSULDEMINAS. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
mais 90 dias, contados a partir de 15/11/2020, válido até 14/02/2021. Fundamento Legal:
Art. 57, § 4º, da lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 15/11/2020 a
14/02/2021. Valor Total: R$ 702.361,84. NE: 2019NE8000084. Data de Assinatura:
13/11/2020.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000956201961 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 21/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2020, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2020, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa de engenharia especializada para execução da obra de construção de posto
policial no Campus Macapá do Instituto Federal do Amapá - IFAP, de acordo com as
especificações e quantidades apresentadas no Anexo I Termo de Referência.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2020) 158150-26426-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS
EXTRATOS DE CONTRATOS

1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): ALUÍZIO DA SILVA RIBEIRO NETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de Professor SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 13/11/2020 a 12/11/2021.
SIGNATÁRIOS: MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS pelo Contratante e ALUÍZIO DA SILVA RIBEIRO
NETO pelo (a) Contratado (a).

1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 039/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): IVONE TAVASSOS DA SILVA: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de Professor SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 13/11/2020 a 12/11/2021.
SIGNATÁRIOS: MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS pelo Contratante e IVONE TAVASSOS DA S I LV A
pelo (a) Contratado (a).

1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): JOSINEY DE SOUZA GLÓRIA: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato de Professor SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 13/11/2020 a 12/11/2021.
SIGNATÁRIOS: MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS pelo Contratante e JOSINEY DE SOUZA GLÓ R I A
pelo (a) Contratado (a).

CAMPUS TEFÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 155440

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23754000021201501.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17284229000106. Contratado : R R DA C RODRIG U ES
COMERCIO -VAREJISTA DE PRODUTOS FARMA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,
em caráter excepcional,do contrato firmado para prestação de serviços de limpeza e
conservação. Fundamento Legal: Art.57, II, §4º, da Lei n°8.666/93. Vigência: 23/10/2020 a
23/10/2021. Valor Total: R$180.438,21. Fonte: 8100000000 - 2020NE800022. Data de
Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 155440

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23754001009201858.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 01446918840. Contratado : FRANCISCO CLIMERIO
BEZERRA BESSA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação do
imóvel que abriga as instalações do IFAM/Campus Tefé. Fundamento Legal: Art.57, II, §4º,
da Lei n°8.666/93, art. 3° da Lei n°8.245/91 e a cláusula 8ª do mesmo. Vigência:
17/11/2020 a 17/11/2021. Valor Total: R$96.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800072.
Data de Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 155440

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23754000174201892.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado para
prestação de serviços de agenciamento de viagens. Fundamento Legal: Art.57, II, §4º, da
Lei n°8.666/93. Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$112.819,02. Fonte:
8144000000 - 2020NE800083. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 158145

Nº Processo: 23278008230202014 . Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio
de Pacote de Serviços dos CORREIO para a Reitoria e campi vinculados do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição Declaração de Dispensa em 09/11/2020. MARCELO DOS SANTOS BISPO. Diretor.
Ratificação em 09/11/2020. LUZIA MATOS MOTA. Reitora. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0005-37 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 13/11/2020) 158145-26427-2020NE800057

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158404

Nº Processo: 23286000118202036.
PREGÃO SRP Nº 40/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 16417272000121. Contratado : RS TURISMO E EVENTOS
LTDA -.Objeto: Serviço continuado de pesquisa de preçoreserva, emissão, marcação,
remarcação, endossoe fornecimento de passagens rodoviárias. 10764307/0009-70.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e atualaizações.Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021. Valor
Total: R$16.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura:
13/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 158404-26427-2020NE800000

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 60638/2020 publicadono D.O. de 13/11/2020 , Seção
3, Pág. 59. Onde se lê: Vigência: 14/10/2020 a 14/10/2020 Leia-se : Vigência: 14/10/2020
a 14/10/2021

(SICON - 13/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000968202051.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de administração e gerenciamento de fornecimento de combustíveis visando
atender os veiculos da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - IFB. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência:
13/11/2020 a 13/11/2021. Valor Total: R$27.756,18. Fonte: 8100000000 - 2020NE800193
Fonte: 8100000000 - 2020NE800194. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098002277202092.
PREGÃO SRP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02421421000111. Contratado : TIM S A -.Objeto:
Prestação de serviços de acesso à internet móvel 3G/4G via serviço móvel pessoal - SMP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 12/11/2020 a
12/05/2021. Valor Total: R$29.700,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800191. Data de
Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23508005674201911.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33480104000108. Contratado : CONSTRUTORA
ENGEMEGA LTDA -.Objeto: Contratação de obra de Construção civil - incluindo todos os
materiais, equipamentos e mão de obra, necessários à execução dos serviços inerentes à
impermeabilização das coberturasdos blocos A, B e Biblioteca Central do Campus Brasília.
Fundamento Legal: Lei 12.462/2011 e legislação correlata. Vigência: 20/11/2020 a
28/06/2021. Valor Total: R$710.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800195. Data de
Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)
CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158501 - PE (SRP) Nº 12/2020
Objeto: Aquisição de Insumos Agrícolas.
Processo nº 23133.000656.2020-74
Vigência: 12 Meses. Data da Assinatura: 13/11/2020

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato da Ata pregão nº 12/2020, AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS,
UASG: 158501, publicada no DOU, no dia 03/11/2020, Seção 3, página 55. Onde se lê:
A.R.P. Nº 42/2020, BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ SOB O Nº 36.181.473/0001-80, ITEM 54
R$ 69,80, ITEM 59 R$ 299,90, ITEM 64 R$ 80,30, ITEM 66 R$ 58,90, ITEM 70 RS 186,00.
Leia-se A.R.P. Nº 42/2020, BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ SOB O Nº 36.181.473/0001-80,
ITEM 54 R$ 69,80, ITEM 64 R$ 80,30, ITEM 66 R$ 58,90, ITEM 70 RS 186,00, onde se lê:
A.R.P Nº 55/2020, PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ SOB O Nº 09.590.203/0001-
50, ITEM 57 R$ 0,40, ITEM 58 R$ 12,00, ITEM 68 R$ 21,00, ITEM 72 R$ 590,00. Leia-se:
A.R.P Nº 55/2020, PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ SOB O Nº 09.590.203/0001-
50, ITEM 57 R$ 0,40, ITEM 58 R$ 12,00, ITEM 59 R$ 299,90, ITEM 68 R$ 21,00, ITEM 72
R$ 590,00.

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152145

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23509005805201861.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo consiste na
prorrogação do Contrato nº 04/2018 por mais 12 meses, a partir de 03 de dezembro de
2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total:
R$431.223,38. Fonte: 8144000000 - 2020NE800109. Data de Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dell17
Realce

Dell17
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:54:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial